类别：A类
对县政协十届二次第102194号提案的答复
郭丽委员：

您提出的《关于关爱敬老院孤寡老人丰富精神生活的建议》收悉，现答复如下：

首先，感谢您对我县养老服务工作的关心和支持。下一步，我们将积极借鉴、采纳您所提的意见建议，立足民政部门职责，重点做好以下工作：

 一是持续加大投入，推进基础设施建设。近年来，我县把养老服务机构建设纳入经济社会发展规划，根据各养老服务机构的实际情况，不断加快基础设施建设，积极探索乡镇敬老院改革，推进区域性中心敬老院建设，积极改善老年人的生活环境。进一步推动医养结合事业高质量发展，全面提升全县养老服务机构的管理服务水平。

二是提高认识，充分发挥志愿服务在敬老院的重要作用。志愿服务领域宽、渠道广，形式多样、方式灵活，能够激发老年人的参与热情，满足关爱他人、服务社会、展示特长的愿望，努力帮助老年人培育良好心态，增强精神力量，促进心理和谐，提升老年人的生活质量和幸福指数。

三是提高护理人员专业水平。加强对养老护理员的培训力度，从老年医疗、康复、护理、营养、心理等方面全方位提高养老服务人员的综合素质、综合技能，使之熟练掌握给老年人服务的方法以及应对常见老年人突发问题的办法，为做好老年服务工作提供有力支撑。

四是积极探索“医养结合、康护并举”新模式，积极推进养老与医疗对接，建成曾子护理院、金康养老院等5家医养结合型养老服务机构，通过不断完善各类养老机构医疗康复服务设施，建立了统一的养老机构安全监督管控平台，运用“互联网+”等技术进行安全监管升级改造，有效解决和满足了区域老年人对健康和养老的需求

                         嘉祥县民政局

                         2023年6月7日

抄  送： 县政协提案工作室   县政府办公室督查室

联系人：  王德领    6858133
张  鹏    6858133